

COMUNE DI BARD

Regione Autonoma Valle d'Aosta



COMMUNE DE BARD

Région Autonome de la Vallée d'Aoste

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio: SEGRETERIA

N. 14
del
06/02/2025

Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA

OGGETTO :
COSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE PER L'ANNO 2025

L'anno **2025** addì **SEI** del mese di **FEBBRAIO**

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio:

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE PER L'ANNO 2025

LA SEGRETARIA COMUNALE E RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE

RICHIAMATI i seguenti atti:

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei;
- Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei;
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell'ambito territoriale sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;

ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva conferito l'incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset”;

RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 1 del 13.01.2025 con il quale la dr.ssa Elisa Maria VUILLERMOZ, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva nominata responsabile dell'ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con decorrenza dal 01.01.2025 per anni uno;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 02.12.2024 recante: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 02.12.2024 recante: “Bilancio di previsione 2025 - 2027 e relativi allegati - Approvazione.”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 02.12.2024 recante: “Approvazione del documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2025-2027- Ai responsabili di spesa”;

Visto il Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto Unico della Valle d'Aosta sottoscritto tra l'A.R.R.S. e le Organizzazioni Sindacali in data 13 dicembre 2010, così come da ultimo modificato dall'accordo per il rinnovo contrattuale, parte economica, per il triennio economico 2022/2024 e per la modificazione dell'accordo del “Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d'Aosta” del 13/12/2010 e successivi accordi” sottoscritto in data 06.12.2024;

RICHIAMATO l'art. 7 del sopra richiamato accordo sottoscritto in data 06.12.2024 recante “Sostituzione dell'art. 153 del Testo Unico del 13/12/2010 così come modificato dal CCRL del 09/09/2016, dal CCRL del 07/12/2017 e dal CCRL del 31.05.2023” e, per quanto qui di interesse, il comma 2 ai sensi del quale: “Con decorrenza dal 01.01.2024 *presso ciascun Ente o presso ciascuno degli ambiti territoriali di cui all'art. 2 della legge regionale n. 6/2014 sono annualmente destinate a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la produttività, l'efficienza e l'efficacia dei servizi risorse pari al valore di euro 2.250,00, moltiplicati per il numero di dipendenti in forza (ossia tutte le unità di personale in organico alla data del 31.12 dell'anno precedente a quello di riferimento), e rapportato proporzionalmente alla percentuale dell'orario di lavoro stabilita nel contratto individuale, al 31.12 dell'anno precedente a quello di riferimento*”;

Premesso che:

- risulta essere necessario provvedere alla quantificazione del Fondo Unico Aziendale (FUA) avalere per l'esercizio 2025;

- ai sensi dell'articolo 7, dell'accordo siglato in data 06.12.2024, che modifica l'articolo 153 del Testo Unico 13.12.2010, il fondo è costituito dalle risorse indicate al comma 2 dello stesso articolo, pari al valore di € 2.250,00 moltiplicato per il numero di dipendenti in forza al 31.12. dell'anno precedente a quello di riferimento rapportato proporzionalmente alla percentuale dell'orario di lavoro stabilita nel contratto individuale, al 31.12 dell'anno precedente a quello di riferimento;
- ai sensi dell'articolo 20 dell'accordo siglato in data 07.12.2017 che modifica l'articolo 155 del Testo Unico 13.12.2010, il Fondo viene implementato di un importo pari a € 2.200,00, al fine di riconoscere il trattamento accessorio ai dipendenti degli Enti Locali che in conseguenza di convenzioni di segreteria, vedano aggravati il loro lavoro e le loro responsabilità;
- ai sensi dell'articolo 11 dell'accordo siglato in data 07.12.2017 che modifica l'articolo 143 del Testo Unico 13.12.2010, il quale prevede che l'ammontare residuo della singola posizione economica del fondo per la progressione orizzontale di cui all'articolo 141, modificato dall'articolo 10 dell'Accordo siglato in data 07.12.2017, del medesimo Testo Unico, confluiscono nel FUA dell'anno successivo;

Preso atto che con determinazione del Segretario comunale n° 68 del 03.05.2024 si stabiliva che le somme in esubero del fondo per la progressione orizzontale anno 2024 ammontavano ad € 872,30 e che le stesse sarebbero confluite nel FUA anno 2025;

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del fondo unico aziendale per l'anno 2025, calcolato ai sensi dell'articolo 153 e 155 del T.U. 13.12.200, come modificati dall'Accordo siglato in data 07.12.2017, e, da ultimo, dall'accordo siglato in data 06.12.2024;

DATO ATTO CHE la costituzione del fondo unico aziendale per l'anno 2025, calcolato ai sensi dell'articolo 7, comma 2 dell'Accordo siglato in data 06.12.2024, risulta così determinata:

POSIZIONE	N. DIP	TEMPO PIENO	% TEMPO PARZIALE	TOTALE
C2	1	1		1
B3	1	1		1
C1	1	1		1
D	1	1		1
N. DIPENDENTI	4	x	€ 2.250,00	€ 9.000,00
convenzione di segreteria				€ 2.200,00
FUA da ripartire				€ 11.200,00
resti progressioni interne 2024				€ 872,30
TOTALE FONDO				€ 12.072,30

Considerato che con il presente provvedimento viene costituito il FUA del Comune di Bard per l'anno 2025, dando atto che lo stesso confluirà, insieme al FUA dei Comuni di Hône, Champorcher e Pontboset, che verrà determinato dagli Enti stessi, nel Fondo unico dell'ambito costituito tra i Comuni di Hône, Champorcher, Bard e Pontboset, al fine di procedere alla contrattazione unica di ambito ai sensi dell'Accordo per la disciplina del fondo unico aziendale nell'ambito dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, sottoscritto tra l'A.R.R.S. e le OO.SS in data 09/09/2016;

Si accerta il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa reso dal responsabile di servizio ai sensi dell'articolo 147-*bis*, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria saranno resi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi del regolamento di contabilità e dell'art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54

DETERMINA

1. Di quantificare, per i motivi di cui in premessa, il fondo unico aziendale (FUA), di cui all'articolo 7 dell'accordo per il rinnovo contrattuale, parte economica, per il triennio economico 2022/2024 e per la modificazione dell'accordo del "Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d'Aosta del 13/12/2010 e successivi accordi" sottoscritto in data 06.12.2024 del 13/12/2010 e successivi accordi" - prot. 32208/UP del 06.12.2024 a valere per l'esercizio 2025, nell'importo di € 12.072,30;
2. Di dare atto che con il presente provvedimento viene costituito il Fondo Unico Aziendale del Comune di Bard per l'anno 2025, dando altresì atto che lo stesso confluirà, insieme al FUA dei Comuni di Hône, Champorcher e Pontboset, che verrà determinato dagli Enti stessi, nel Fondo unico dell'ambito costituito tra i Comuni di Hône, Champorcher, Bard e Pontboset, al fine di procedere alla contrattazione unica di ambito ai sensi dell'Accordo per la disciplina del fondo unico aziendale nell'ambito dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, sottoscritto tra l'A.R.R.S. e le OO.SS in data 09/09/2016;
3. Di assumere i conseguenti impegni di spesa (imp. 35/2025 cap. 10401/12 € 12.072,30; imp.36/2025 cap. 10401/14 € 2.873,21; imp. 37/2025 cap. 10405/10 € 1.026,15)
4. Di trasmettere il presente provvedimento al revisore dei conti e, successivamente, al Comune di Hône, in qualità di ente capofila dell'ambito ottimale, per quanto di rispettiva competenza;

La segretaria comunale e
responsabile del servizio
Laura Morelli
(doc. f.to digitalmente)

